

17 proc. i niemiecy (poddani rosyjscy) — 8 proc.
Podział wyznaniowy: katolików — 65 proc., prawosławnych — 1 i pół proc., starobrzędowców — 1 i pół proc., ewangelików — 8 proc. i izraelitów — 17 proc.

M. Z.

Legjony polskie.

Komitet organizacyjny legjonów polskich zamieszcza w prasie warszawskiej komunikat, zawierający następujące informacje:

„Komitet organizacyjny Legjonów polskich”, w odpowiedzi na liczne zapytania, podaje do wiadomości zainteresowanych, że urządzenie biur komitetu wymaga pewnego czasu, adresy więc sekcji, a zwłaszcza sekcji informacyjnej, będą mogły być ogłoszone dopiero za dni kilka.

Tymczasowo osoby zainteresowane proszone są o zgłaszanie się w godzinach od 12-ej do 2-ej, na ul. Mazowiecką 5, m. 5.

Biuro werunkowe mieści się do czasu w dalszym ciągu przy ul. Wspólnej 49.

Posiadacze kwitarszów na komitet sanitarny Legjonu polskiego mają je zwrócić wraz z zebraniami kwotami. Wszelkie zbierania na kwitarszów ustają.

Ofiary pieniężne na rzecz Legjonów mogą być wnoszone bądź bezpośrednio do tymczasowego biura Komitetu organizacyjnego (Mazowiecka 5, m. 5) w oznaczonych powyżej godzinach, bądź w redakcji tych gazet, które listy składkowe otworzą. Na ręce Komitetu organizacyjnego Legjonów polskich złożyli pp.: Mieczysław Niklewicz rb. 1,000, poseł Józef Świeżyński rb. 200, Jan Kędziński, majster mularski, rb. 100, Arpad Chodźczyński złożył w redakcji „Gazety porannej” 10 kuszów dla legjonistów.

„Kurjer Warsz.” ze środy informuje.

Sprawa formowania legjonów polskich wywołała w mieście duże zainteresowanie.

W lokalu werunkowym przy ul. Wspólnej 49 od wczoraj rana panuje znaczne ożywienie; wiele osób zgłasza się po bliższe informacje, inni przybywają z wynagranymi dokumentami, wśród nich pewna liczba młodzieńców, należących do poboru tegorocznego.

Z kategorii powyższych, jak nas poinformowano, mogą być przyjmowani do legjonów tylko ci, którzy jeszcze nie otrzymali awizacji poborowych.

W biurze urzędują oficerowie, ubrani w szare mundury z kolturami i mankietami amaranowymi; na srebrnych epoletach jest wyhaftowany monogram, związany z literą L. P. Ordynansi mają mundury granatowo-amarantowe.

Kandydaci, po zbadaniu ich przez lekarza i zakwalifikowaniu ostatecznie, otrzymują kartkę na umundurowanie, oraz bilet kolejowy do Puław z poleceniem udania się w najkrótszym czasie do obozu, gdzie niezwłocznie rozpoczyna się ćwiczenia, mające trwać sześć tygodni.

Największą liczbę kandydatów przyjęto do pierwszego szwadronu pułku ulanów. Rotmistrzem tego szwadronu jest p. Kazimierz Łaszczyński. Komplet oficerów tworzą pp.: porucznik Władysław Borakowski, kornet Zygmunt Plachetki, chorążowie Jan Kieman, Rafał Soltan i Marian Szczepny.

Oficerowie rekrutują się przede wszystkim z pośród tych, którzy służyli w wojsku.

Organizatorzy legjonów otrzymali zgłoszenia od wielu oficerów-polaków, będących w służbie czynnej.

Ci, którzy w wojsku nie służyli, posiadając wymagany cenzus szkolny (sześć klas szkoły średniej), mogą po odbyciu praktyki zdawać egz-

min wobec komisji sztabowej. O ile kandydat wykazuje zdolności i wysoki poziom inteligencji, może kandydować na stanowisko oficera, posiadające świadectwo nawet z ukończenia czterech klas.

„Gazeta Warszawska” pisze: W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie przyjazdu z Ameryki 20,000 sokołów polskich, już wywiezionych i posiadających w swym składzie oficerów, toczy się już korespondencja pomiędzy Komitetem Organizacyjnym legjonów, a organizacjami sokołów polskich w Stanach Zjednoczonych.

O wsparcie dla rodzin zmobilizowanych.

Ministerium spraw wewnętrznych rozesłało okólnik gubernatorom z żądaniem, aby kuratoria powiatowe dostarczyli wiadomości o wysokości kredytów, potrzebnych na udzielanie wsparcia dla rodzin szeregowców, dla których z d. 1 (14) stycz. r. b. upłynął normalny termin służby wojskowej w czasie pokoju Kuratoria winny obliczyć te wsparcia na pierwsze półrocze r. b. pod osobistą odpowiedzialnością swych prezesów.

Sekwestr elektrowni niemieckiej.

*(AP.). 14 (27) b. m. Kijowska rada miejska uchwaliła niezwłoczny sekwestr Kijowskiego przedsiębiorstwa elektrycznego, należącego do konsorcjum banków niemieckich.

Wiadomości z zakresu rolnictwa w szkole początkowej.

*(AP.). 14 (27) b. m. Rada ministrów zaakceptowała wniosek głównego zarządu urzędów rolnych o wyznaczeniu szkoły początkowej w celu rozpowszechniania wiadomości z zakresu rolnictwa.

Unieważnienie patentów na wynalazki poddanych austriackich i niemieckich.

*(AP.). 14 (27) b. m. Rada ministrów w trybie art. 87 praw zasadniczych przyjęła opracowany przez ministerium handlu projekt ograniczenia praw poddanych państw wwojujących z Rosją w zakresie przywilejów na wynalazki. Rada ministrów unieważniła te przywileje z warunkiem, iż skarb ma prawo korzystać z wynalazków, mających znaczenie państwowe.

OD ADMINISTRACJI.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o uregulowanie prenumeraty.

Prenumeratorów naszych w Wilnie zawiadamiamy, że tym, którzy nie opłacą prenumeraty, przerwemy dostarczanie „Kurjera Lit.” we wtorek dn. 20 bm. (2 lutego).

Prenumeratorów naszym z prowincji, którzy nie wnoszą opłaty za „Kurjer”, przerwemy wysyłanie Kurjera w dn. 1 (14) lutego.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, w piątek — św. Marcego P. M., Ottona M.; według nowego stylu — św. Franciszka Salezego. Jutro — św. Antoniego Op.; według nowego stylu — św. Marcin P. M., Sawiny P.

— Temperatura. Dziś, o g. 1 w nocy termometr Reauma wskazywał — 6°.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

— Z teatru polskiego. (Komunikat teatralny). Dziś w teatrze polskim na Pohulanie przedstawienie beneficjne, na dochód Mieczysława Dowmunt, wielce utalentowanego i powszechnie lubianego komika. Odegrana będzie wyborna farsa w 3 aktach p. t. „Mąż o dwóch żonach”. W sobotę przedostatni występ p. Heleny Arkawinówny. Odegrana będzie komedia w 5 aktach p. t. „Pygmalion”, w której rolę tytułową odtworzy utalentowany gość warszawski. Sztuka ta grana jest obecnie z obfitym powodzeniem na wszystkich scenach europejskich.

W niedzielę po południu po raz ostatni w tym sezonie, pełne poezji „Jaselska”. Przedstawienie to dane będzie po cenach znizowanych.

— Z „Litui”. (Komunikat). XV wieczór lit.-dramatyczny, który się odbędzie w „Litui” w niedzielę 18 (31) stycznia wypełnia nieznane utwory Al. hr. Fredry: „Jestem zabójcą” i „Z Przemysła do Przeszłości”.

W sezonie bieżącym „Litui” wystawia cały cykl utworów ojca komedii polskiej, będzie to więc już ostatnie widowisko, poświęcone Al. hr. Fredrze. W wykonaniu komedii bierze udział cały zespół sekcji pod reżyserją A. Kłiszewskiego, który jednocześnie wystąpi w obu sztukach, odznaczających się wielką żywiołowością, doskonale pomyślanymi sytuacjami, oraz

wielce ruchliwą akcją sceniczną. O Al. hr. Fredrze i jego utworach interesujące słowo wstępne wygłosi p. Józef Wierzyński.

Orkiestra pod dyrykcją p. Salmickiego wykona odpowiednie introdukcje muzyczne.

Kasa czynna jest codziennie 7-9 g. wiecz. w kancelarii „Litui”.

W probach „Zamek na Czorsztynie”, opera Kurpińskiego.

SPRAWY MIEJSKIE.

— Widoki pożyczki skarbowej. P. K. Niedziakowski, zastępca prezydenta miasta, przywiozł z Petrogradu wiadomość, że Wilno, zgodnie ze staraniami Rady miejskiej, będzie udzielona pożyczka 500 tys. rubli na wydatki, związane z okolicznościami czasu wojennego.

ODCZYT I WYDAWNICTWA.

— „Życie Spółdzielcze”. Wyszedł Nr. 1 (za stycz.) i zawiera art.: Nie chowajcie światła pod kocem — Wskazania Bolesława Prusa. — Kooperatywy Belgickie w służbie zdrowotności swych członków. — Jak zorganizować pośrednictwo w arendowaniu ziemi przy instytucjach dr. kredytu. — W sprawie związków stowarzyszeń pieńicznych. — Kooperacja spożywcza na wystawie w Szwajcarii. — Kto się w opiekę... — Z różnych stron. — Narzędzia śmierci. — Pociąg-łaźnia. — Ogłoszenia.

S A D Y.

— Oddanie pod sąd. Grodzieński zarząd gubernialny oddał pod sąd wileńskiej izby sądowej wasilkowskiego starostę miejskiego, Mikolaja Dombrowskiego, oskarżonego o nadużycia służbowe w celu korzyści osobistych.

— O przywłaszczenie tytułu. W dniu wczorajszym sąd okręgowy, z udziałem przysięgłych, rozprawył drugą sprawę o nieprawne używanie tytułu księskiego również przez Giedrojcia Ignacego Henryka. Rezultat był takiż sam, jak w sprawie onegdajszej. Przysięgli uznali za dowiedzione fałszerstwo dokumentów, a więc i bezprawność używanego tytułu księskiego, lecz Ignacego Henryka Giedrojcia od wszelkiej odpowiedzialności uwolnili.

R O Z N E.

— Choroby zakaźne. W ciągu ostatniego tygodnia zapadły w Wilnie: na tyfus plamisty 2 osoby, brzusznym — 1, na ospę naturalną — 1, odrę — 14, dyfteryt — 5 i szkarlatynę — 6 osób.

— Pomoc rodzinom zapasowym. Obecnie miejskie kuratoria wydają zasiłki około 5,000 rodzin zapasowych w Wilnie. Do stycznia r. b. ogółem wypłacono tym rodzinom przeszło 150 tys. rubli.

PROWINCJA.

Θ (z) Z Pólsk. T-wa pomocy ofiarom wojny.

Do zarządu tej instytucji szereg ziemian zgłosił gotowość udzielenia bezpłatnego pomieszczenia dla bezdomnych. Są to bądź mieszkania tylko, z opałem, bądź z całkowitem utrzymaniem, dla rodzin inteligentnych, ofiar wojny rolnych i włościan. Stosownie do tego utrzymanie dawane jest w naturze, tak, że każdy sam sobie łatwo musi przygotować, albo też kompletne gotowe obiady etc.

Dotychczas gotowość przyjęcia do siebie bezdomnych zgłosili następujący ziemianie: pp. Hrehorowiczowie z Tarsowa, Bulhakowicz z Nalewka, Janiszewscy ze Skryla, H. Weyssenhoff z Russakowicz, Walerja Czeczottow z Dobkiewicz, d-rwa Hrehorowiczowa, Wicherkiewiczowie z Mińska, Świętożycz z Malinowiczyn, Szalewiczowie z Nowosadow, Bielinkowiczowie z Rudawki, Buszyński z Rakowa, K. Moniewicz z Regimola, Wilczyński z gubernińskiej, Zdanowicz z Mińska, Burzyński z Ratynie, Uchwiejskie Kółko rolnicze z gub. witebskiej, Alfred Surzyński z Budzkowiczyn, hr. Czapska ze Stańkowa, Czesław Bochwiec z Piersza.

O ilości wolnych pokoi lub izb

do zajęcia, o warunkach (z utrzymaniem, lub bez), oraz o ilości osób w rodzinie, jakie mogą być w każdym poszczególnym majątku przyjęte, interesowani mogą się dowiedzieć w biurze Polsk. T-wa pom. ofiarom wojny (Miński lit., ul. Zacharzewska 47).

— Szawle.

Według „Lit. Zinios” Nr. 1 w dalszym ciągu przypadek jest ten sam: taurogowska zdobycza było z Prus Wschodnich. Rozdawane jest ono na przekarmienie od głowy, lub też sprzedawane ludności okolicznej. Przeważnie kupują dwory, czasem po kilka dziesiąt gł. Zarządza tem szawelska komisja urzędów rolnych, która również wysłała do miejscowości w Prusach, zajętych przez wojska rosyjskie, swych robotników, którzy w gospodarstwach opuszczonych młocą i miela zboże i pieką chleb.

To samo pismo oblicza, że była pruskiego przepędzona przez Szawle około 2500 sztuk. Znaczna część jest zagłodzona, zamężniona, schorowana. Zderzyła się podobno wypadki choroby psyska i racie, którą zaraziły się obory miejscowe. Chętnie też, zwłaszcza przy włośnian, są kupowane konie i wygrodne, szerokie, na żelaznych osiach wozy pruskie.

Dowódcą frontu taurogowskiego, przez wiedźmość za dobre przyjęcie przez Szawle jego wojska, darował miastu zdobyte maszynę poornicze z pruskiego miasteczka Laulksara (w pobliżu Taurog), które okazały się daleko lepsze od posiadanych dotąd przez Szawle.

Powrócił przed Nowym Rokiem szawelska kasa powiatowa i ulokowała się na ten raz w nowozbudowanym domu obok „Progressu”.

— Polock (kor. w.).

W d. 11 (24) bm. odbyło się zebranie T-wa Rolniczego, które było dosyć liczne i żmudne.

P. Miaskowski odczytał referat o przemysle linianym. Prezesowa witebska, zwaną „Pomoc przez pracę” mówiła o doniosłej przyszłości rozwijającego się przemysłu linianego, o wykwalifikowanych w tem kobietach i niekiedy w wozach kłakiel. P. Cezary Medunicki ze znajomością rzeczy kilkakrotnie zbierał głos w sprawie kooperatywy i konserwowania lin. Jeden z włościan odczytał napisany przez siebie referat bardzo zwiedły, o wyższości przekupnictwa żydów.

P. Aleksiejewowa zaproponowała zorganizowanie ochotek dla niemowląt i dzieci do 7-miu lat.

W końcu p. Bąge z żalem oświadczył, że nie nie robi, chociaż radby przyczynić się do rozwoju pracy T-wa Rolniczego, które jak dotąd za mało i za powolnie działa. Prezes T-wa tłumaczył to obojętnością współobywateli, bez pomocy których najpiękniejsze projekty upadają.

Z koncertu i loterii na rzecz pomocy Król. Pol. zebrało przeszło 3,000 rb. W d. 21 stycznia (3 lutego) w Zarządzie ziemskim odbędzie się posiedzenie, poświęcone sprawie pomocy.

Do Towarzystwa pomocy Król. Pol. zapisał się dotąd 24. Wpis wynosi 3 rb. jednorazowo lub 25 kop. miesięcznie. Pragnęły zapisywać się na członków mogą porozumieć się listownie z prezesem Tow. Roln. p. L. Rypińskim, (Polock, mająt. Kazimierzowski).

Poloczanin.

— Dźwini (kor. w.).

D. 9 (22) bm. w Rzeżycy odbył się zjazd przedstawicieli towarzystw spółdzielczych regionu dźwinińskiego. Chociaż zjazd był krótkotrwały, załatwił swe czynności w ciągu jednego dnia, poruszone jednak na nim kwestie i porządki uchwały zasługują na uwagę. Jedyną rośliną przemysłową, jaką produkuje gub. witebska, jest len. Produkcje się go tu względnie dużo, nie tyle wszakże, ile by to było możliwem przy umiejętnym prowadzeniu tej gałęzi gospodarstwa witebskiego, z drugiej zaś strony korzystając z produkcji lenu w małym tylko stopniu odpowiada tym system, jakie możnaby było otrzymać przy racjonalnym postępowaniu handlu tym produktem. Dotąd bowiem cały handel lenem w naszych stronach jak zresztą i gdziekolwiek spożywa ciekawie się w roku niesumiennej zwyczaj pośredników, którzy łącznie z hurtownikami utrzymującymi z nimi stałe stosunki ciągną lwia część korzyści podług gdy producentowi chce nie chce naszą zadawała się lada czem częściej nawet ponosząc znaczne straty o ile uczynią próbę wywołania się od pośrednictwa, ponieważ hurtownicy albo weale nie kupują od producentów bezpośrednio albo wynajdują rozmaite braki w towarze, płacąc znacznie niższe ceny od zaofiarowanej przez swych agentów-pośredników. Na zjeździe przyjęto wniosek organizowania handlu lenem przy pośrednictwie egzystujących

w danej miejscowości towarzystw pożyczkowych spółdzielczych, przyczem celem zwiększenia potrzebnych funduszy owe towarzystwa mają się łączyć w regionalne miejscowe związki spółdzielcze, te zaś ostatnie w jeden związek centralny dla danego regionu.

Brak czasu widocznie stanął na zawadzie wyczerpującemu oświetleniu takich nie mniej ważnych w miejscowych stosunkach kwestii, jak racjonalne gospodarstwo witebskiego, niż uprawa lenu, oraz kwestii zbytu rolnych produktów wogóle, w pierwszym rzędzie zboża, dziś bowiem wszystko to idzie przez ręce przekupników małopoleńskich, którzy ofiarowują ceny dowolne, na jakie jednak producenti radzi nie radzi muszą się się zgodzić.

Należy się spodziewać, że takie zjazdy po tej pierwszej, bardzo rzadkiej udatnej, próbie odbywać się nadal będą, przyczem w krótkim czasie, np. rocznym, edycja czasu i prz

zkiego w Wilnie.